
TERÇA-fEiRA, 09 dE dEzEmbRo dE 20088
Diário OficialExecutivo  4

de ANTIGUIDADE – Processo nº 044/2008/MP/CSMP – ED 
021/2008;
2.   Julgamento do certame de REMOÇÃO na 2ª entrância para 
o cargo de 3º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia, 
pelo critério de MERECIMENTO – Processo nº 063/2008/MP/
CSMP – ED 033/2008;
3.   Julgamento do certame de REMOÇÃO na 2ª entrância para 
o cargo de 3º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia, 
pelo critério de ANTIGUIDADE – Processo nº 064/2008/MP/
CSMP – ED 034/2008;
4.   Julgamento do certame de REMOÇÃO na 1ª entrância para 
o cargo de Promotor de Justiça de Aurora do Pará, pelo critério 
de ANTIGUIDADE – Processo nº 065/2008/MP/CSMP – ED 
035/2008;
5.   O que ocorrer.
OLINDA MARIA DE CAMPOS TAVARES
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior, em exercício

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
ADMINISTRATIVO

PORTARIA N° 2344/08-GAB DE 28/11/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2008/420084 
CPC-RC; e CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar 
n° 07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. RESOLVE: Contratar, por tempo determinado e a 
partir de 29.11.2008 à 28.05.2009, como Auxiliar Técnico de 
Perícias, os profissionais CREUMIRA ARAGÃO MARTINS; HELIA 
CARISE PEDROSO PEREIRA; JOCILENE DA SILVA GUIMARÃES; 
JOSE HENRIQUE SIQUEIRA VIANA; MARIA ARLENE DE MOURA 
AMORIM; e SOCORRO ERIDAN MOTA DA SILVA, para exercerem 
suas funções neste Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves” – UR Oeste do Pará – Santarém.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 06/2008

Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Construtora Itacaiúnas e Serviços Ltda-
CNPJ: 02.310.986./0001-21
Objeto: Reparo do sistema de esgotamento de águas pluviais.
Valor: R$ 37.427,00 (trinta e sete mil, quatrocentos e vinte e 
sete reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes

PORTARIA SIFAHR
PORTARIA Nº 434 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações,
CONSIDERANDO os termos da Resolução 001/2008 do SIFARH 
de 19 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, expressa no Of. nº 516/2008 
– GAB/SEGOV; e,
CONSIDERANDO o que consta no art. 5º, § 3º do Decreto Nº. 
108 de 04 de abril de 2007 que “Dispõe sobre o regulamento 
do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos 
Humanos”,
RESOLVE:
Exonerar do Conselho Gestor do Sistema de Formação 
e Aperfeiçoamento de Recursos Humanos – SIFARH os 
conselheiros LUIZ ALVES ARRAES E LUIS GUILHERME 
NASCIMENTO MARTINS, representantes da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública e nos seus lugares nomear as servidoras 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA e ELAINE REGINA 
DOS REIS MOUSINHO, do mesmo Órgão Setorial e com as 

mesmas atribuições e tempo de mandato da conselheira 
exonerada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA SIFAHR
PORTARIA Nº 435 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações,
CONSIDERANDO os termos da Resolução 001/2008 do SIFARH 
de 19 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, expressa no Of. nº 516/2008 
– GAB/SEGOV; e,
CONSIDERANDO o que consta no art. 5º, § 3º do Decreto Nº. 
108 de 04 de abril de 2007 que “Dispõe sobre o regulamento 
do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos 
Humanos”,
RESOLVE:
Nomear para a função de Conselheiros (as) do Conselho 
Gestor do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de 
Recursos Humanos – SIFARH os (as) servidores (as) ANA 
CRISTINA GOMES DA SILVA E SILVA e CARMEN BELISA LEMOS 
representantes da Secretaria de Estado da Fazenda -SEFA e 
com as atribuições previstas no Decreto Governamental acima 
referido, a contar da data de publicação desta Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº. 436,  DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através 
da Portaria nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando nº 322/2008 – GAB/EGPA,  de 
27/11/2008
R E S O L V E:
Conceder diárias para os servidores abaixo identificados, que 
deverão participar do VI Encontro Nacional das Escolas de 
Governo, promovido pela Escola Nacional de Administração 
Pública, em Brasília/DF, sendo:
 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao servidor GERALDO DE 
ALMEIDA DIAS, portador do CPF 508.038.752-15, matricula 
51855852 no período de 14 a 16 de dezembro de 2008;
 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao servidor GERALDO 
DONIZETTI CORMINO, portador do CPF 989.588.958-53, 
matrícula 5719542, no período de 14 e 16/12/2008;
 1 e ½ (uma e meia) diárias, a servidora EDILZA JOANA DE 
OLIVEIRA FONTES, portadora do CPF 096.998.482-00, matrícula 
57176393, nos dias 15 e 16 de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

PORTARIA SIFAHR
PORTARIA Nº 431 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações,
CONSIDERANDO os termos da Resolução 001/2008 do SIFARH 
de 19 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado de 
Administração, expressa no Of. nº 1.799/2008 – GS e,
CONSIDERANDO o que consta no art. 5º, § 3º do Decreto Nº. 
108 de 04 de abril de 2007 que “Dispõe sobre o regulamento 
do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos 
Humanos”,
RESOLVE:
Nomear para a função de Conselheiros (as) do Conselho 
Gestor do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de 
Recursos Humanos – SIFARH os (as) servidores (as) SÍLVIO 
RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA e ORLANDO 
BORDALLO JÚNIOR, representantes da Secretaria de Estado de 
Administração do Governo do Estado do Pará – SEAD, Órgão 
Setorial, com as mesmas atribuições e tempo de mandato dos 
(as) Conselheiros (as) anteriormente indicados, conforme a 
regulamentação do SIFARH, cujo mandato inicia-se a partir da 
data de publicação desta Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 001 DE 05 DEZEMBRO DE 2008
O Presidenteda Comissão de Sindicância, designado pela 
Portaria nº 424/2008-GAB/EGPA, de 26de novembro de 2008, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar oservidor Alerranderson Afonso Melo Pinon,servidor 
público estadual, lotado na Escola de Governo do Estado do 
Pará, cargoAuxiliar Administrativo, para exercer as funções de 
secretário junto à Comissãode Sindicância, ficando à disposição 
da mesma até o encerramento dos trabalhos,compromissando-
se na forma da lei, para o desempenho e cumprimento regular 
desuas funções.
Belém, 05 dedezembro de 2008.
IRANAMARAL DE ALMEIDA-Presidenteda Comissão

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 05/2008

Partes: Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Fundação de Amparo e Desenvolvimento 

da Pesquisa-FADESP-CNPJ: 05.572.870/0001-59
Objeto: Execução do Projeto História e Memório do Prédio da 
Escola de Governo Dom Macedo Costa
Valor: R$ 37.250,32 (trinta e sete mil, duzentos e cinqüenta 
reais e trinta e dois centavos)
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XIII da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes

PORTARIA Nº 1976, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.443.378,47 (Dois Milhões, 
Quatrocentos e Quarenta e Três Mil, Trezentos e Setenta e 
Oito Reais e Quarenta e Sete Centavos), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 1976, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  NGPR        

     Investimentos  100.000,00 553.156,68 0,00 0,00 653.156,68

      Equipamentos e Material 
Permanente

      

                0121 100.000,00 553.156,68 0,00 0,00 653.156,68

  SEDECT        

     Investimentos  0,00 0,00 907.426,19 19.480,00 926.906,19

      Equipamentos e Material 
Permanente

      

                0101 0,00 0,00 0,00 19.480,00 19.480,00

      Obras e Instalações       

                0121 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

                0321 0,00 0,00 807.426,19 0,00 807.426,19

     Outras Despesas Correntes  0,00 73.000,00 88.000,00 63.000,00 224.000,00

      Despesas Ordinárias       

                0121 0,00 73.000,00 88.000,00 63.000,00 224.000,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         

  SETRAN        

     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 170.223,45 409.304,80 579.528,25

      Contrato Estimativo       

                0126 0,00 0,00 170.223,45 409.304,80 579.528,25

POLÍTICA SOCIAL         

  CRS - Barcarena        

     Outras Despesas Correntes  0,00 46.847,45 0,00 0,00 46.847,45

      Despesas Ordinárias       

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                0103 0,00 46.847,45 0,00 0,00 46.847,45

  SETER        

     Outras Despesas Correntes  12.939,90 0,00 0,00 0,00 12.939,90

              

      Despesas Ordinárias       

                0121 12.939,90 0,00 0,00 0,00 12.939,90

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO  0,00 16.712,47 85.518,05 409.304,80 511.535,32
  CRS - Barcarena          


